2023年 9 月 1日
各 位

会 社 名 株式会社オプティマスグループ
代表者名 代表取締役社長  山  中  信  哉

(コード：9268 東証スタンダード市場)
問合せ先 総務・IR ユニット長 足 立 敢

(TEL：03-6370-9268)

オーストラリアにおける合弁会社設立に関するお知らせ

 当社は、このたび当社のオーストラリア子会社であるOptimus Group Australia Pty Ltdが、同国クイ
ーンズランド州に所在する自動車販売会社 Fast 100 Pty Ltdグループ等と合弁で、輸入中古自動車小売
販売会社 Car Empire Pty Ltd 並びに卸売販売会社 IWholesaleCars Pty Ltd を設立し、2023年9月1日よ
り営業を開始いたしましたのでお知らせいたします。

記

1．合弁会社設立の理由
 Car Empire Pty Ltd は、当社グループが輸出する中古自動車の小売販売に特化した事業を行います。
IWholesaleCars Pty Ltdは、小売販売で生じた下取り自動車や、国内で流通する中古自動車を自動車販売
店へ卸売販売を行います。また、今回設立した合弁会社の傘下には、小規模自動車販売店にも当社グルー
プが輸出する中古自動車の販売機会を幅広く提供する目的から、少量の注文を集約し取り次ぎを行うア
グリゲーターを設立し、同日付けで営業を開始しております。
オーストラリアでは、本年 7 月 1 日より自動車の輸入・販売に関わる法令の変更により規制が緩和さ

れ、中古自動車の輸入・販売の増加が見込まれております。このたび設立した合弁会社は、現地パートナ
ーとの協業により、ニュージーランドで培ったバリューチェーンの知見を活かし、オーストラリア市場に
適した日本からの中古自動車の販路を強化するものであります。

2．当社子会社の概要（2023年 7 月 31 日現在）

(1) 名 称 Optimus Group Australia Pty Ltd
(2) 本 店 所 在 地 ニューサウスウェールズ州 シドニー市
(3) 代 表 者 John Startari
(4) 設 立 年 月 2018年 9 月
(5) 資 本 金 AUD 26,340,100 ( 2,474,388,994 円※)
(6) 事 業 内 容 当社グループのオーストラリア地域における子会社統括会社
(7) 決 算 期 3 月 31 日

(8) 株 主 株式会社オプティマスグループ(100%)
※日本円換算額は便宜的に 2023 年 7月末の為替レート（１AUD= 93.94 円）にて換算しております。

3．設立した合弁会社の概要(2023 年 7月 31 日現在)

(1) 名 称 Car Empire Pty Ltd
(2) 本 店 所 在 地 クイーンズランド州、ゴールドコースト市
(3) 代 表 者 Directors: David Cosgrove, Dale Adamson, John Startari （当社及び

Optimus Australia 取締役）
(4)  事 業 内 容 オーストラリア地域における輸入中古車販売を担う
(5)  資 本 金 AUD 1,000,200 ( 93,958,788円※)
(6)  設 立 年 月 2023年 6 月
(7)  大株主及び持株比率

Fast 100 Pty Ltd   70%
Optimus Group Australia Pty Ltd 30%

(8)  上 場 会 社 と
 当該会社の関係

資 本 関 係 なし
人 的 関 係 当社の取締役 1 名が当該会社の取締役を兼務して

おります。
取 引 関 係 なし
関連当社へ
の該当状況

なし

※日本円換算額は便宜的に 2023 年 7月末の為替レート（１AUD= 93.94 円）にて換算しております。

(1) 名 称 IWholesaleCars Pty Ltd
(2) 本 店 所 在 地 クイーンズランド州、ゴールドコースト市
(3) 代 表 者 Directors: David Cosgrove, Dale Adamson, John Startari （当社及び

Optimus Australia 取締役）
(4)  事 業 内 容 オーストラリア地域における中古車販売を担う
(5)  資 本 金 AUD 100 ( 9,394円※)
(6)  設 立 年 月 2023年 6 月
(7)  大株主及び持株比率

SLH Global Trading Pty Ltd※  30%
Adamso Pty Ltd※   20%
Optimus Group Australia Pty Ltd  30%
Dostir Pty Ltd※    20%

(8)  上 場 会 社 と
 当該会社の関係

資本関係 なし
人的関係 当社の取締役 1 名が当該会社の取締役を兼務して

おります。
取引関係 なし
関連当社へ
の該当状況

なし

※SLH Global Trading Pty Ltd と Adamso Pty Ltdは Fast 100 Pty Ltd のグループ会社であり、Dostir Pty

Ltd は現地で自動車販売業などを営む会社です。

4．日程

(1) 合弁契約締結日 2023年 6 月 16 日
(2) 営 業 開 始 日 2023年 9 月 1日

5．今後の見通し
 本合弁会社設立による、2024 年 3月期の業績に与える影響につきましては、軽微です。

以上